
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  581/20  del  12/11/2020 

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DI CARATTERE STRAORDINARIO A 
SOSTEGNO DEGLI STUDENTI BORSISTI DURANTE L'EMERGENZA 
COVID-19 - INTEGRAZIONE - IV GRUPPO 

 
 

Servizio proponente: 70.3 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 
l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 26/2008, con cui viene 
istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 
approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 2019 
con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione definitiva del 
Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni dirigenziali e 
di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; Individuazione 
delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento 
organizzativo”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 10 aprile 2020 recante 
“Emergenza Covid-19: indirizzi regionali per interventi a favore degli studenti borsisti e 
conseguente ipotesi di variazione al bilancio previsionale 2020-2022. Presa d'atto e 
determinazioni conseguenti” nella quale è stata individuata la proposta del programma dei 
contributi straordinari da erogare agli studenti borsisti con riferimento agli indirizzi di cui 
alla DGR 441/20 da sottoporre alla Direzione Regionale;  

 Vista la determinazione dirigenziale n. 287 del 13 maggio 2020 recante “Concessione di 
contributi di carattere straordinario a sostegno degli studenti borsisti durante l’emergenza 
Covid-19”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 304 del 22 maggio 2020 recante “Rettifica d.d. n. 
287 del 13/05/2020”; 

 Dato atto che, a seguito di ulteriori verifiche effettuate sul rispetto dei requisiti di 
concessione dei contributi e delle indennità di cui alla deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/20, è stato rilevato che gli studenti di cui all’allegato A, che in 
numero di 1 (una) pagina costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, hanno diritto agli importi a fianco di ciascuno indicati; 

 Dato atto che agli studenti di cui all’elenco allegato A, beneficiari di contributo affitto per 
l’a.a. 2019/2020 e non convocati entro il 4 marzo 2020 e con contratto di affitto non 
scaduto, è concessa, in base a quanto disposto con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 23/20, una erogazione aggiuntiva di € 150 al mese sul contributo affitto 
spettante per la mensilità di marzo 2020 per tutti i borsisti e per le mensilità di aprile e 
maggio 2020 per i borsisti annuali, per una spesa complessiva di euro 300,00 
(Maggiorazione straordinaria COVID-19 al contributo affitto) prevista nella variazione al 
bilancio di previsione 2020 adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 
30/04/2020; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che agli studenti, di cui all’elenco allegato A, che risultano vincitori di borsa di 
studio annuale oltreché assegnatari di posto letto per l’a.a. 2019/2020 e sono stati presenti 
nelle residenze Universitarie al 5 marzo 2020 e non hanno lasciato la stessa residenza, è 
concessa, in base a quanto disposto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
23/20, l’erogazione di una una-tantum di € 250,00, per una spesa complessiva di euro 
250,00 (Contributo Disagio quarantena nella RU) prevista nella variazione al bilancio di 
previsione 2020 adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 
30/04/2020; 

 Dato atto che i contributi e le indennità concessi con la presente determinazione dovranno 
essere restituiti in caso di revoca della borsa di studio a seguito degli accertamenti in corso 
sulle dichiarazioni effettuate dagli studenti; 

 Rilevato, pertanto, che la spesa complessiva derivante dalla presente determinazione, 
secondo le voci di bilancio e dei centri di costo è pari a Euro 550,00 ed è prevista nella I  
Variazione al Conto Economico previsionale 2020 adottata con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 29/20 del 30/04/2020; 

 

DETERMINA 

 

 
Per le motivazioni addotte in parte narrativa e integralmente richiamate: 

 
1. di concedere i contributi e le indennità previsti a sostegno degli studenti borsisti per 

l’emergenza Covid-19 di cui all’elenco allegato A, che, in numero rispettivamente di 1 (una) 
pagina, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per gli 
importi indicati a fianco di ciascun nominativo; 

 
2. di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione per i contributi erogati 

agli studenti di cui all’allegato A (Maggiorazione straordinaria COVID-19 al contributo 
affitto), pari a Euro 300,00, è prevista nella I Variazione al Conto Economico previsionale 
2020 adottata con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/20 del 30/04/2020 sui 
seguenti conti e centri di costo: 

 
- Conto di generale: conto 70450.I “Contributo Affitto” per Euro 300,00; 
- Centro di costo: Codice FI2002 “Interventi Monetari Firenze” per Euro 300,00; 

 
3. di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione per i contributi erogati 

agli studenti di cui all’allegato A (Contributo “Disagio quarantena nella RU”), pari a Euro 
250,00, è prevista nella I  Variazione al Conto Economico previsionale 2020 adottata con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 30/04/2020 e sui seguenti conti e centri 
di costo: 

 
- Conto di generale: conto 70491.I Contributo straordinario covid 19 per Euro 

250,00; 
- Centro di costo: Codice FI2002  “Interventi Monetari Firenze” per Euro 250,00; 

 
4. di dare mandato al Servizio Gestione Risorse economico-finanziarie di procedere alla 

liquidazione delle somme spettanti sulla base degli ordinativi di pagamento che saranno 
emessi dall’Area Servizi agli Studenti; 
 
 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
 
5. di assicurare la pubblicità del presente atto mediante la pubblicazione nell’Albo on-line 

dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati 
personali, la pubblicazione degli allegati. 

 
 
 
 

Il Dirigente ad interim 
Area Affari Generali 

Dr. Francesco Piarulli 
(firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-11-12T09:57:48+0000




